
D
ie

se
 Z

ei
ch

nu
n

g 
en

ts
pr

ic
ht

 d
em

 E
n

tw
ic

kl
u

ng
ss

ta
n

d 
de

s 
Z

ei
ch

nu
ng

sd
at

um
s 

bz
w

. d
er

 le
tz

te
n

 
Ä

nd
er

u
ng

se
in

tr
ag

un
g.

 A
us

 d
e

r B
en

üt
zu

ng
 d

er
 Z

ei
ch

nu
ng

 k
ön

ne
n 

ke
in

e
 A

ns
pr

üc
he

, g
le

ic
h 

w
el

ch
er

 A
rt

, 
e

in
sc

hl
ie

ß
lic

h 
S

ch
ad

en
se

rs
at

za
ns

pr
üc

he
, a

bg
e

le
ite

t u
nd

 g
e

ge
n 

es
co

 g
el

te
nd

 g
em

ac
ht

 w
er

de
n

. D
ie

 
Z

e
ic

hn
un

g 
b

le
ib

t u
ns

er
 E

ig
en

tu
m

 u
nd

 is
t 

D
rit

te
n 

nu
r 

fü
r 

di
e 

V
er

tr
ag

sd
au

er
 z

ur
 B

en
ut

zu
ng

 ü
be

rla
ss

e
n.

 
S

äm
tli

ch
e 

si
ch

 a
us

 d
er

 Z
e

ic
hn

un
g

 e
rg

e
be

nd
e

n 
A

ns
p

rü
ch

e 
st

eh
e

n 
au

ss
ch

lie
ß

lic
h 

e
sc

o
 z

u.
 O

hn
e

 v
or

he
rig

e
 

Z
u

st
im

m
un

g
 v

on
 e

sc
o 

da
rf

 d
ie

se
 Z

ei
ch

nu
n

g 
w

ed
er

 v
er

vi
e

lfä
lti

gt
 n

o
ch

 D
ri

tte
n 

zu
gä

ng
lic

h 
ge

m
ac

ht
 w

er
d

en
.

Z
e

ic
hn

u
ng

en
 m

it 
de

m
 S

ta
tu

s 
S

on
de

r-
 b

zw
. O

bj
e

kt
ko

ns
tru

kt
io

n 
si

nd
 v

o
m

 A
nw

e
nd

er
 a

uf
 R

ic
ht

ig
ke

it 
so

w
ie

 
A

us
- 

un
d 

D
ur

ch
fü

hr
b

ar
ke

it 
zu

 ü
b

er
p

rü
fe

n
. U

m
 e

in
e 

ei
n

w
an

df
re

ie
 S

er
ie

n
pr

o
du

kt
io

n 
si

ch
er

zu
st

el
le

n
 is

t 
di

e 
F

e
rt

ig
un

g 
ei

n
es

 M
us

te
re

le
m

e
nt

es
 u

n
be

di
ng

t e
rf

or
de

rli
ch

. 
D

ie
 h

ie
rz

u 
be

nö
tig

te
n 

M
us

te
rm

en
ge

n
 s

in
d 

re
ch

tz
ei

tig
 z

u 
be

st
e

lle
n

. A
lle

 a
n

ge
ge

b
en

en
 M

aß
e 

si
n

d 
th

eo
re

tis
ch

 e
rm

itt
e

lt 
un

d 
vo

m
 V

er
ar

be
ite

r 
ve

ra
nt

w
or

tli
ch

 z
u 

üb
e

rp
rü

fe
n.

 D
ie

 H
af

tu
ng

 e
sc

o'
s 

is
t a

uf
 V

or
sa

tz
 u

n
d 

gr
ob

e 
F

ah
rlä

ss
ig

ke
it 

be
sc

hr
än

kt
. 

A1

Einbauanleitung

009-002313

26.10.2009

Mangold

Mangold

Format
METALLBAUSYSTEME GmbH

Angelegt

Bearb.

Freigeg.

Index Bl.-Nr.

Benennung

Projekt-Nr. 09092501  BE-METALL

Zeichnungs-Nr.

Datum Name

BV  BE-M etall Schueco

A1 ----

04.08.2009

Mangold26.10.2009

Massstab 1:2

Stückliste
ARTIKEL-NR.BEZEICHNUNGANZ.ZEICHN.-NR.BAUTEIL-NR.POS.

 Laufwagen kpl.2 008-0012491

 Anschlag unten kpl1 008-0012992

 Zylinderschraube DIN 6912 - M4 x 102ohne ZeichnungSTD-0001203

 Halter4 008-0012234

 Bandbolzen2 008-0012925

 Sechskantmutter DIN 439 - M8 x 12ohne ZeichnungSTD-0001626

 Rahmenteil für Ausstellarm2 ENG-0001007

 Ausstellarm_Schüco2009-002317009-00231610

 Laufschiene unten_Schüco1009-002315009-00231411

 Laufschiene oben_Schüco1009-002328009-00232712

 Anschlag oben kpl1 008-00129813

 Abdeckung2 009-00056114

90-242799Einnietmutter M5 kleiner Senkkopf, 

Blechdicke 2mm

6 ENG-00009415

 Senkschraube ISO 7046-1 - M5 x 16 - 

4.8 - H

10ohne ZeichnungSTD-00008116

 Senkschraube ISO 7046-1 - M4 x 6 - 

4.8 - H

4ohne ZeichnungSTD-00012117

Montagereihenfolge
 
Bohrungen für Laufschiene am Rahmen bohren und Einnietmuttern setzten
Laufschiene oben und unten am Rahmen montieren
 
Rahmenteil im Rahmen oben und unten vorpositionieren und mit Gewindeschrauben 
gegen Verrutschen sichern
 
Bohrungen für Ausstellarm am Flügel bohren und Einnietmuttern setzten
Ausstellarm oben und unten am Flügel montieren
 
Band und Bandunterlage im Flügel positionieren und mit Schrauben (3x) klemmen
 
Laufwagen in Laufschiene oben und unten einschieben
 
Bandbolzen durch Band oben und unten einstecken, Sechskantmutter aufdrehen
 
Flügel in Rahmen einlegen, Bandbolzen in Laufwagen einschrauben und Bolzen mit der 
Sechskantschaube am Laufwagen gegen Verdehen sichern
 
Ausstellarme in Rahmenteile einhängen und den Nasenbolzen verdrehen, so daß ein 
Lösen der Ausstellarme nicht mehr möglich ist
 
Position des Flügels überprüfen und ggf. durch Verschieben des Rahmenteils 
nachjustieren. Rahmenteil mit Schrauben sichern
 
Funktion überprüfen und ggf. durch Höheneinstellung optimieren
Hierbei Seckskantmuttern lösen und Bandbolzen mit Inbusschlüssel verdrehen, danach 
wieder den Bolzen gegen Verdrehen sichern.
 

! Untere Laufwagen so einstellen, daß minimal Spiel zur 
Laufschiene vorhanden ist, damit eine Schwergängigkeit 
vermieden wird. Evtl. den Bandbolzen mit ¼ Umdrehung lösen
Lauffläche der Laufschiene sowie alle beweglichen Teile mit 
säurefreiem Fett esco-Nr. 92-202231 fetten.
 
Abdeckungen in die Laufschienen einschieben und mit Halter sichern

Wartungsplan und Benutzerinformation für 
Schiebe-Drehfenster beachten (kann bei esco angefordert 
werden).
 
Griffseitige Bearbeitung und Einbau dieser Beschlagteile siehe
Einbauzeichnung Systembeschlag
 
Einbauzeichnung gilt nur für die in der Zeichung angegebene 
Flügelbreite
 
max. Flügelgewicht 50kg

Pos.
Anz.

17
4

Pos.
Anz.

16
10

Pos.
Anz.

7
2

Pos.
Anz.

11
1

Pos.
Anz.

14
2

Pos.
Anz.

4
4

Pos.
Anz.

6
2

Pos.
Anz.

5
2

Pos.
Anz.

1
2

Pos.
Anz.

3
2

Pos.
Anz.

15
6

Pos.
Anz.

2
1

Pos.
Anz.

12
1

Pos.
Anz.

13
1


